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Abstract
Text summarization is a task in the field
of natural language processing that con-
sists of summarizing a text with a shorter
and concise text. Summarization systems
usually work just with the input text con-
verted to a list of vectors. Our work ex-
plores the effect of enriching the input
with named entity features. We used a
translation neural network architecture,
sequence to sequence, to achieve state-of-
the-art results on the largest dataset for
Czech text summarization, SumeCzech
and we found that adding named entities
helpes the model achieve better results
on out of domain texts. We explored dif-
ferent named entity recognition datasets,
methods and frameworks, compared them
in terms of speed, memory requirements
and F-score and chose the most suitable
for text summarization.

Keywords: text summarization,
seq2seq, PyTorch, SpaCy, named entity
recognition, Czech

Supervisor: Ing. Petr Marek
Czech Institute of Informatics, Robotics
and Cybernetics
Jugoslávských partyzánů 1580/3,
16000 Prague 6

Abstrakt
Sumarizace textu je úkol z oblasti zpra-
cování přirozeného jazyka, který spočívá
v shrnutí textu kratším a výstižným tex-
tem. Sumarizační systémy většinou pra-
cují pouze s textem převedeným na se-
znam vektorů. Naše práce prozkoumává,
jaký vliv má na výkon systému oboha-
cení vstupního textu o příznaky pojme-
novaných entit. Využili jsme architekturu
neuronové sítě pro překlad, sequence to
sequence, dosáhli jsme v současností nej-
lepších výsledků na největším českém da-
tasetu pro sumarizaci textu zvaném Su-
meCzech a zjistili jsme, že přidání pojme-
novaných entit pomohlo modelu dosaho-
vat lepších výsledků na textech z jiné do-
mény. Prozkoumali jsme různé dostupné
datasety, metody a knihovny pro rozpo-
znávání pojmenovaných entit, porovnali
jsme je z hlediska rychlosti, paměťové ná-
ročnosti a F-score a zvolili tu nejvhodnější
pro sumarizaci textu.

Klíčová slova: sumarizace textu,
seq2seq, PyTorch, SpaCy, rozpoznávání
pojmenovaných entit, čeština
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Chapter 1
Introduction

Imagine how hard it would be to use books if they had no cover. In 2012, less
than 1% of the world’s data was analyzed [1]. We need to efficiently utilize
the large amount of data that is available to us, and unlabeled data is tough
to work with.

But the need to summarize text spans further than just to corporations
sitting on a large amount of user data. The internet is a vast ocean of
information, and everyone connected to it must surf its waves or drown in it.

What if on top of the common clickbait news headlines, your internet
browser would also show you an automatically generated summary, saving
you precious time from clicking and reading through the text just to see what
the news is actually about?

Text summarization is one of the disciplines in natural language processing
(NLP). It is the task of summarizing a text, usually a paragraph or a whole
document, with a shorter text, usually a paragraph, a sentence, or just a few
words.

Czech text summarization, in particular, has not been deeply explored.
We used a translation neural network architecture, sequence to sequence [2],
to achieve state-of-the-art results on the largest Czech text summarization
dataset, SumeCzech [3].

Named entities are another piece of information that can be extracted from
texts and used to label data. For example, if you wanted to search for news
articles that mention the company Apple, but not the fruit apple, you would
need a tool that can recognize named entities.

Named entities are usually real-world objects that have a “unique” name.
A named entity could be a location, a person, or an organization. Examples
of named entities are “Prague”, “Donald Trump” and “Google”. Counterex-
amples are “bakery”, “brother” and “university”.

We used our trained named entity recognition (NER) model to label
SumeCzech with named entities and trained our text summarization model
with and without the additional information about named entities and report
results for both cases.
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Chapter 2
Related work

2.1 NER

In 2013, state-of-the-art for Czech NER was NameTag [4], open-source soft-
ware that could learn and classify named entities in text. NameTag used A
two-stage maximum entropy classifier with Viterbi decoder. It used many
features: form, lemma, tag, the chunk of current and surrounding words in a
window, gazetteers, capitalization, punctuation, etc.

In 2016, another important work was made which used neural networks,
and even though it used no gazetteers, it still managed to improve the F-score
by about 2% [5].

Recently, a breakthrough has been achieved by stacking contextual word
embeddings on top of constant word embeddings. Examples of these con-
textual word embeddings are Flair and BERT for both Czech and English
and ELMo for English only. These concatenated vectors are then used as
inputs either to an LSTM neural network with a conditional random field
decoder or to a sequence to sequence encoder-decoder [6]. These models
achieve state-of-the-art results not only on Czech NER tasks but also on the
English CoNLL-2003.

2.2 Text summarization

Allahyari et al. [7] provide a brief survey of text summarization. In general,
text summarization algorithms can be divided into two categories, extractive
and abstractive.

Extractive summarizers choose pieces from the original text, usually sen-
tences, and combine them to form the summary.

From a high-level point of view, most extractive summarizers follow the
same two steps: First, score all the sentences. Then, pick N sentences with
the highest score. The main difference between individual extractive methods
is how they score sentences.

Summarizing text by choosing sentences from it has an advantage and a
disadvantage. The advantage is that no matter how simple the method, the
summaries it will produce are always going to be syntactically correct, even

3

2. Related work.....................................
though they may not be good summaries. The disadvantage is that extractive
summarizers are limited at what they can predict by the source text.

Abstractive summarizers generate new original text. Abstractive summariz-
ers need to be very complex because, on top of learning to infer the meaning
of the input text, they also have to learn to generate syntactically correct
text. That is a hard thing to do using hand-written rules. The recent advance
of machine learning and, in particular, neural networks, made abstractive
summarization the current state-of-the-art.

Allahyari et al. found that there was no completely abstractive summa-
rization method at the time of writing, which was in 2017. However, the
current state-of-the-art is completely different. Specialized transformer [8]
and sequence to sequence [9] machine translation neural networks achieve the
best scores on English text summarization tasks.

Straka et al. propose 4 extractive and 1 abstractive baseline methods for
SumeCzech. For the task of extracting headlines from texts, the extractive
algorithms pick just one sentence with the highest score from the text, likely
because headlines are usually just one sentence long. The proposed algorithms
are the following:. First - Return the first sentence.. Random - Return a random sentence from the text.. textrank - Uses Textrank [10] algorithm, which represents text as a graph

of sentences based on their similarities and returns the most important
sentence.. clf-rf - Sentences were converted to vectors of features, consisting of
the sum of TF-IDF for each word normalized by the sentence length,
length of the sentence, cohesion (distance from other sentences), count of
capitalized words in the sentence, count of tokens that consist of digits
and count of common words that suggests the sentence relates to some
other one. Random forest classifier over the features was used to score
the sentences and the best one was picked.. t2t - The only abstractive method, which uses a neural machine transla-
tion model of Vaswani et al. [11] Vocabulary of 32 000 word-pieces was
used and the model was trained for 8 days.

4

Chapter 3
Datasets

3.1 NER

3.1.1 Czech

For Czech NER, the largest public dataset is the Czech named entity corpus
(CNEC) [12] and it comes in 4 versions:. CNEC 1.0. CNEC 1.1 - Fixes minor issues in CNEC 1.0.. CNEC 2.0 - Specifies slightly different entities than CNEC 1.0 and 1.1.. CoNLL-based extended CNEC 2.0 - Contains no nested entities.

Entities in CNEC 1.0 - 2.0 can be nested. CNEC 2.0 specifies little different
entities and also contains more data. The named entities are classified
according to a two-level hierarchy taken from Ševčíková et al. [13], which can
be seen in Figure 3.1.

For example, the name Donald is a first name, while also being a personal
name. There are 46 types and 8 supertypes in CNEC 2.0. CNEC 2.0 also
contains 4 container classes denoted as capital letters, A, C, P, and T. Here
is an example of a sentence that has container class A, which stands for an
address, in it:

<A<if Dopravní podnik <gu<pf Karlovy> Vary>, a. s.> >

CNEC 2.0 has 35 220 named entities in 8 933 sentences. The data is
available in plain, HTML, XML, and treex formats. Here is an example of an
annotated document from CNEC 2.0 in plain text, containing a nested entity
pf:

Zpívali jí <oa Krásnou <pf Meredith> > , ovšem ;

For the creation of CoNLL-based extended CNEC 2.0, Konkol and Konopík
[14] have taken CNEC 2.0, removed nested entities, and mapped it’s entities
to just 7 supertypes.

5

3. Datasets.......................................

Types of NE

a - Numbers in addresses

g - Geographical names

i - Institutions

m - Media names

n - Number expressions

o - Artifact names

p - Personal names

t - Time expressions

ah - street numbers
at - phone/fax numbers

az - zip codes
gc - states

gh - hydronyms
gl - nature areas / objects

gq - urban parts
gr - territorial names

gs - streets, squares
gt - continents

gu - castles/chateaus
g_ - underspecified


[…]

how different methods summarize. For convenience, we also provide English
translation.

Only very simple post-processing was done on the output of our seq2seq
models. Filtering of the start of sentence and end of sentence symbols,
removing spaces before punctuation, stripping the text of any starting or
ending space, and then capitalizing the first letter. It was all automatic.

In this example, NER baseline predicted a sentence with numbers in it.
Seq2seq-FT-NER has returned a semantically correct sentence, unfortunately
with a bit of a different meaning. Seq2seq-FT-BS and Seq2seq-FT-BS-NER
both predict a good summary.

.Gold: “Trendy podlahy vyzývají ke kreativitě i návratu k přírodě”
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(“Floor trends call for creativity and a return to nature”). First: “Volba podlahy do interiéru je zásadní.”
(“Choosing the right floor for the interior is crucial.”). NER baseline: “Cena 1074 Kč/m2.”
(“Price 1074 kč/m2.”). Seq2seq-FT: “Jak vybrat správný vybrat správný domov?”
(“How to choose the right choose the right home?”). Seq2seq-FT-BS: “Jak vybrat kvalitní podlahu”
(“How to choose a quality floor”). Seq2seq-FT-NER: “Jak vybrat správný byt?”
(“How to choose the right apartment ?”). Seq2seq-FT-BS-NER: “Jak si vybrat správný podlahu”
(“How to choose the right floor”)

The first sentence in the following document is very similar to gold, however,
there is also some garbage at the start of the sentence that gets returned
with it. Seq2seq-FT-NER returns a nonsensical sentence. NER baseline
chooses a sentence that contains many names and carries a lot of information.
Unfortunately, the sentence is not very similar to the headline..Gold: “Naposled na sebe vezmu masku, říká Bale před uvedením

Nolanova Batmana”
(“I’ll wear a mask for the last time, Bale says in front of a picture of
Nolan’s Batman”). First: “Zobrazit fotogalerii"Rozhodl jsem se, že to bude naposledy, co si
na sebe vezmu masku Batmana," řekl Bale podle agentury Reuters při
interview v Beverly Hills.”
(“Show photogallery"I have decided, that this will be the last time that I
am wearing Batman’s mask", said Bale according to the Reuters agency
during an interview in Beverly Hills.”). NER baseline: “Vedle Balea coby Batmana se objeví Michael Caine jako
Batmanův komorník a Gary Oldman v úloze komisaře Gordona.”
(“Alongside Bale as Batman, Michael Caine will appear as Batman’s
valet and Gary Oldman as Commissioner Gordon.”). Seq2seq-FT: “Herec a další konec..........”
(“An actor and another end..........”)
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9. Results .......................................
. Seq2seq-FT-BS: “Na podzim bude hrát v novém roce 2017, bude hrát v

lednu”
(In the fall he will play in the new year 2017, he will play in January). Seq2seq-FT-NER: “V londýně se vrátí do konce roku. bude hrát i s s”
(“He will return in London by the end of the year. Will play even with
with”). Seq2seq-FT-BS-NER: “James bond se vrací na scénu, bude hrát v březnu”
(“James Bond returns to the scene, he is going to play in March”)

In the last example, both Seq2seq-FT-NER and Seq2seq-FT-BS-NER create
a good news article headline, like a human would, but in other words than
gold:.Gold: Hrad Bouzov nadchne cyklisty i zájemce o mučení a draky

(“Bouzov Castle will delight cyclists and those interested in torture and
dragons”). First: “Nová prohlídková trasa nazvaná Draci a drakobijci prochází
severním sklepením hradu.”
(“A new sightseeing route called Dragons and dragonslayers passes
through the northern cellar of the castle.”). NER baseline: “Pátek 31. srpna Areál hradu otevřen od 18:00 Karneval-
ový zahajovací večírek v hradních prostorách – každá maska dostane
dárek.”
(“Friday, August 31 The castle grounds open from 6:00 pm Carnival
opening party in the castle premises - each mask will receive a gift.”). Seq2seq-FT: “Hrady a zámky na hrad. kde se můžete vidět i na hrad”
(“Castles and chateaux on the castle. where you can see yourself even
on the castle”). Seq2seq-FT-BS: “Tipy na výlet na výlet na výlet do hradu”
(“Tips for a trip for a trip for a trip to the castle”). Seq2seq-FT-NER: “Na kole na hrad”
(“Ride a bike to the castle”). Seq2seq-FT-BS-NER: “Na výlet na hrad”
(“A trip to the castle”)
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Chapter 10
Conclusion

Text summarization is usually done directly from text converted to vectors
without additional information extraction. We explored whether feeding
information about recognized named entities in text to a machine translation
model could lead to an improvement.

We looked at several NER datasets, tested several NER frameworks, and
chosen the most suitable combination for our task. The advantages of
different frameworks should now be clear, especially when considering the
right framework to use for the Czech language.

SpaCy is the fastest and most suitable for practical applications and Flair
is the best performing and is most suitable for experimentation. Since it
takes Flair about 100 ms to label a document on a GPU and about half a
second on a CPU, it is hardly usable for big data labeling.

Our results can be taken into account even when considering which frame-
work to choose for a different task, as all of them support more tasks than
just NER.

We looked at Czech text summarization and measured how the performance
of summarization methods can be enhanced by adding information about
named entities. To find out, we evaluated a baseline algorithm that utilized
NER and also trained and measured the performance of a seq2seq model with
and without NEs.

Our baseline algorithm was slightly better than random, suggesting that
NE tags do indeed carry some information.

By training and evaluating our seq2seq model, we have seen that NEs help
the model generalize better, making it more applicable because, in practice,
it is likely going to be used on texts from other domains. When using SpaCy,
tagging named entities does not represent a huge computational overhead.

Our text summarization model only used static embeddings, but since
we have seen how contextual embeddings have improved NER, it would be
interesting to see if concatenating more types of embeddings could lead to a
similar improvement in text summarization.

Testing out different attention mechanisms could also lead to further
improvements.
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