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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá automatickým vytvářením titulků z textů novinových článků. Stěžejním bodem práce je obohacení
textového vstupu o detekované pojmenované entity s cílem zlepšit kvalitu titulků. Práci hodnotím jako náročnější, protože
vyžaduje i) orientaci ve dvou obtížných disciplínách - detekce pojmenovaných entit a sumarizaci ii) práci s poměrně velkými
daty nutnými k trénování abstraktivních modelů iii) aplikaci na český jazyk, který není tolik probádaný jako anglický jazyk.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student v práci porovnal metody pro detekci pojmenovaných entit a existující extraktivní a abstraktivní metody. Dále upravil
existující algoritmus a vstup obohatil o pojmenované entity. S tímto algoritmem poté dosáhl lepších výsledů než doposud
publikované řešení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student nejdříve porovnává přesnost a náročnost jednotlivých metod pro detekci pojmenovaných entit. Poté se věnuje
extraktivním a abstraktivním metodám sumarizace. Ve své práci se inspiruje publikovanými algoritmy dostupnými společně
s českým datasetem (SumaCzech). Vybrané algoritmy porovnává a na základě získaných zkušeností upravuje sequence to
sequence model.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce zdařilá. Použité metody jsou vhodně zvoleny. Výhradu mám k popisu jednotlivých algoritmů a
metod. Dle mého názoru je povrchní a příliš nevysvětluje, pouze konstatuje. Bez předchozí znalosti vektorové reprezentace
textu, TF-IDF, sequence to sequence modelů atd. je obtížné metodám porozumět. Popis úpravy existujícího algoritmu a
zejména vypořádání se s velkými daty byl pro mě velmi těžko pochopitelný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v angličtině. Popis jednotlivých algoritmů a výsledků je spíše strohý. Při čtení mi vadilo přeskakování mezi
detekcí pojmenovaných entit a sumarizací. Přičemž část věnovaná detekci pojmenovaných entit mohla být značně zkrácena.
Typografická stránka práce je zdařilá. Rozsah práce je adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce odkazuje 34 zdrojů. Dle mého názoru jsou relevantní a nejsem si vědom porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student prokázal, že se dokáže orientovat v celkem složité problematice abstraktivní sumarizace textu pomocí neuronových
sítí. Výsledná kvalita generovaných novinových titulků potom překonává doposud publikované řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci považuji za velmi zdařilou. Zorientovat se v metodách detekce pojmenovaných entit a sumarizace textů a
poté je pospojovat do jednoho funkčního celku považuji za náročnější úkol. Dosažené výsledky jsou výrazně lepší
než doposud publikované. Dle mého názoru bylo zadání splněno nad rámec povinností. Celkový dojem kazí pouze
příliš stručný popis použitých metod.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky do diskuze:

 V práci jste zvolil úlohu vytváření titulku z textu novinového článku. Neuvažoval jste také o použití
abstraktu? Uměl byste odhadnout, zdali by vytvoření titulku z abstraktu bylo lepší?

 Zajímavé by bylo porovnat, jestli při použití algoritmu s pojmenovanými entitami obsahují výsledné titulky
více entit než pro algoritmus, který používá pouze text.

 Z uvedených příkladů vygenerovaných novinových titulků se mi zdá, že abstraktivní algoritmy poskytují
takové kostrbaté titulky. Nicméně, je možné, že jste vybral spíše negativní případy. Dalo by se Vaše řešení
nasadit do reálného provozu?
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